¹⁾ A magy. kir. hadjáratai 2. kiad. 15. I.

²⁾ Lévelét közlik Kovachich Suppl. ad Vest. Com. I. 23. I. Theiner 124. I. Fejér III. II. 346. I. és lemasolta Mires.

³⁾ Suppl. ad Vest. Com. I. 10. I.

⁴⁾ Cod. dipl. III. II. 326. I.

almáriomban levő 18. számmal jelelt codexnek 269—274 lapjairól¹⁾ vétetett.²⁾ Igy tehát Rómában két másolata létezik; de csak a Theinerféléről tudjuk hogy 14—15. századi. Legujabban Miresz küldte be az akadémiának másolatát ama híres velencei codexból.

A szöveg közlésében itt is, már csak az eredeti helyesírás miatt is, Theiner szövegét fogadjuk el alapul.

Szól pedig e szöveg eképen:

1. Venerabili in Christo patri et amico carissimo Jacobo dei gratia Prenestino Electo, apostolico sedis legato, Andreas *eadem gratia*³⁾ Rex Ungarie salutem *cum constancia sincere dilectionis*⁴⁾

2. Rex, qui sedet in solio iudicii, teste rege Salamone, dissipat omne malum intuito suo. Hunc regem *santissime*⁵⁾ et recolunde memorie intelligimus beatissimum Stephanum, gentis *Ungarie*⁶⁾ primum regem, qui ad regni solium auctoritate propria noluit sublimari, sciens, scriptum, *quod*⁷⁾ nemo sibi sumit honorem, *set*⁸⁾ qui vocatur a Deo.

3. et *imo*⁹⁾ non a quolibet, set a vicario Jhesu Christi et *Ietri*¹⁰⁾ beatissimi *successore*,¹¹⁾ per revelationem divinam, summo pontifici factam, assumpsit regium diadema; set et parentibus eius fuerat divinitus revelatum, quod ei *primum*¹²⁾ in gente nostra corona debebatur et *regnum*¹³⁾

4. Sedens itaque in cathedra cum David sapientissimus princeps, omne malum *infidelitatis*¹⁴⁾ secundum illa tempora,

¹⁾ Fejér f. h. 330. I. jegyzetben sajtóhibából 169—174. lapokat emlit.

²⁾ Kovachich f. h. 9. 10. I.

³⁾ Fejér: *D. gr.*

⁴⁾ Miresz e négy szavat hibásan a következő szakaszhoz csatolja,

⁵⁾ Theiner: *santissime*.

⁶⁾ Kovachich: *Hungariae*. Fejér: *Ungariae*.

⁷⁾ Miresz: *quid!*

⁸⁾ A többi itt és alább: *sed*.

⁹⁾ A többi: *ideo*.

¹⁰⁾ Miresz: *petum?*

¹¹⁾ Miresz: *succoris?*

¹²⁾ Miresz: *prius?*

¹³⁾ Miresz: *regium?*

¹⁴⁾ Theiner: *infidelitatis*.

ut prediximus, suo intuitu dissipavit, et obstetricante manu ipsius a genu *Ungarica*¹⁾ eductus est coluber tortuosus.

5. Set et auctoritate summi pontificis, *qui*²⁾ ipsum vocabat regem et apostolum gentis nostre, provincias per episcopatus distinxit, ecclesias mirifice ampliavit: et sciens scriptum in *Ysaia*³⁾ *quod in*⁴⁾ iusticia regnabit rex et *quod*⁵⁾ *iusticia*⁶⁾ elevat gentes, fecit iudicium et iustitiam inter suos, ut iusticia et iudicium essent *preparatio*⁷⁾ sedio sue, ut et sic divino *munere*,⁸⁾ ut rex Salamon dixit, firmaretur iusticia *thronus*⁹⁾ eius.

6. Nos igitur, qui huius sancti Regis hereditario iure per Dei gratiam regni solium obtinemus, cupientes *predicti*¹⁰⁾ sancti Stephani in devotione sancte ecclesie vestigia *imitari*,¹¹⁾ et attendantos, quod nostris temporibus quedam dicebantur committi, que in derogationem fidei christiane et contra sancte ecclesie libertates fieri videbantur, propter *quod*¹²⁾ venerabilis pater R. Strigoniensis archiepiscopus in regno nostro auctoritate apostolica *tulerat*¹³⁾ sententiam interdicti; ut scandala talium peccatorum de regno nostro per summum pontificem *aufferentur*¹⁴⁾: nos et regnum per *solempnes*¹⁵⁾ nuntios petivimus, per legatum nostre provincie subveniri.

7. Ipse vero nostris iustis petitionibus condescendes, eos *reverende*¹⁶⁾ pater domine Jacobe *Prenestine*¹⁷⁾ electe,

¹⁾ Fejér: *Hungaria*.

²⁾ Miresz: *que!*

³⁾ Kovachich, Fejér: *Isaia*.

⁴⁾ Miresz: *quo dñu?*

⁵⁾ Miresz: *quid!*

⁶⁾ Fejér: *iudicium*.

⁷⁾ Miresz: *preparatio?*

⁸⁾ Theiner: *numine*.

⁹⁾ Miresz: *donus*.

¹⁰⁾ Miresz: *prefate?*

¹¹⁾ Miresz: *mitari?*

¹²⁾ Miresz: *que*.

¹³⁾ Theiner: *tulerit*.

¹⁴⁾ Miresz: *aufferentur?*

¹⁵⁾ A többi *solemnis*.

¹⁶⁾ Miresz: *nos Reverendi?*

¹⁷⁾ Theiner: *Prenestrine*; Miresz pedig az először helyesen kifrt szót, utólag nagy bőlesen így másítá meg: *prenestinum*!

apostolice sedis legate, in Ungariam cum plene legationis officio destinavit, sicut in vestris et nobis missis inde litteris plenius continetur.

8. Quare post tractatus multiplices et diversos per Nicholaum¹⁾ taurinico um,²⁾ Mauritium dapiferorum, Michaelem agasonum, Bagon³⁾ pincernarum Magistros, Jobagiones, nuncios et procuratores⁴⁾ nostros ad hoc specialiter destinatos, vobiscum sicut in factis⁵⁾ inde⁶⁾ litteris, munitis sigillo⁷⁾ nostre imaginis,⁸⁾ continetur, composuimus in hunc modum:

Következik szórol szóra az 1233. aug. 20. fönébbi levél egész a 67. szakasznak utolsó szaváig, azután így folytatja:

9. Et hec omnia sponte et sine conditione⁹⁾ promittimus et iuramus.

10. Juramentum filiorum et Jobagionum erit tale: Nos promittimus et iuramus, quod omnia Capitula suprascripta,¹⁰⁾ nos tangencia, observabimus nunc et in futurum: et ad ea, que tangunt personam Regis, dabimus rogando et consulendo operam, quod rex, quicunque pro tempore fuerit, omnia predicta et singula¹¹⁾ debeat observare. Et hec¹²⁾ omnia sponte et sine conditione¹³⁾ promittimus et iuramus.

11. Item singulis ecclesiis, sales habentibus, hoc anno dabimus patentes litteras nostras super salibus suis, secundum formam compositionis istius: super his¹⁴⁾ observandis¹⁵⁾

¹⁾ Kovachich, Fejér: Nicolaus.

²⁾ Kovachich: Thaurinorum; Fejér: Taurinorum, Mirese: Taurinorum.

³⁾ Theiner és Mirese: Sagin, Kovachich és Fejér: Bagai. A fönébbi levélben láttuk, hogy Bagon-nak hívták.

⁴⁾ Mirese: proceres!

⁵⁾ Kovachich: stis. — Fejér: scriptis.

⁶⁾ Fejér: superinde.

⁷⁾ Theiner e szót kihagyta.

⁸⁾ Mirese: ymaginis.

⁹⁾ Theiner: contradictione.

¹⁰⁾ Mirese: suprascritta.

¹¹⁾ Mirese itt közbe szúrja: se.

¹²⁾ Mirese: hoc!

¹³⁾ Theiner: contradictione.

¹⁴⁾ A többi: his.

¹⁵⁾ Fejér e szó után pontot tevény, s a következő szóval új szakaszat kezdvén, az értelmet némileg megműköti.

omnibus dabimus tria paria litterarum, nostra¹⁾ bulla aurea sigillatarum.

12. Quam compositionem predictam duabus vicibus iuravimus et promisimus semper firmiter observare.

13. Super²⁾ hoc³⁾ duo paria litterarum vobis cum⁴⁾ bulla nostra aurea concedentes et carissimum filium nostrum, Belam regem illustrem,⁵⁾ et quosdam nostros⁶⁾ Jobagiones,⁷⁾ qui nobis aderant⁸⁾ apud silvam Berech,⁹⁾ fecimus iurare super predictis¹⁰⁾ omnibus observandis.

14. Que omnia, sicut olim promisimus¹¹⁾ et iuravimus nunciis vestris, recipientibus loco vestri¹²⁾ et vice ecclesie Romane et Ungarie, et velut in predictis duobus¹³⁾ paribus litterarum, nostra bulla aurea confirmatis¹⁴⁾ hec plenius continentur,¹⁵⁾ sic et¹⁶⁾ modo in vestra presencia, domine Legate, predicta omnia recognoscimus bene fecisse, et universa et singula faciemus, statuentes et promittentes vobis, domine Legate, recipientibus vice et nomine ecclesie Romane et Ungarie,¹⁷⁾ per¹⁸⁾ nos et successores nostros omnia et singula fideliter adimplere et in perpetuum observare et a¹⁹⁾ cunctis nostris subditis facere penitus observari.

15. Que omnia predicta nostre²⁰⁾ maiestatis aurea bulla

¹⁾ Mirese: nostrarum!

²⁾ Theiner: sibi.

³⁾ Kovachich: haec.

⁴⁾ Mirese: vobiscum (y) cum.

⁵⁾ Mirese: Illustrissimum.

⁶⁾ Mirese: nostri?

⁷⁾ Kovachich: Jobbagiones, Fejér: iobbagiones.

⁸⁾ Theiner: adherent.

⁹⁾ Fejér: Beregh.

¹⁰⁾ Mirese: prefactis!

¹¹⁾ Mirese: promisimus!

¹²⁾ Fejér: nostri!

¹³⁾ Mirese: prefatis duabus!

¹⁴⁾ Mirese: confirmatum!

¹⁵⁾ Mirese: contenetur!

¹⁶⁾ Fejér: ex.

¹⁷⁾ Fejér: Hungariae.

¹⁸⁾ Fejér kihagyta.

¹⁹⁾ Mirese kihagyta.

²⁰⁾ Mirese: prefata nostro!

fecimus communiri, ne aliquibus in futurum aliqua dubietas oriatur.

16. Acta sunt hec in hospitali Cruciferorum sancti Regis de Strigonio, in presencia Venerabilis patris domini Jacobi *Prenestini*¹⁾ electi, apostolico sedis legati, presentibus domino R. Strigoniensi Archiepiscopo; Magistro Michaelo Albensi *preposito*²⁾; . . . Abbe Waradiensi; *B.*³⁾ preposito Strigoniensi, . . . *preposito*⁴⁾ de Posuga; *E.*⁵⁾ preposito *Vesprimensi*⁶⁾ . . . Archidiacono de *Suasvar*; . . . Archidiacono *Borsiensi*⁷⁾; . . . *Priore*⁸⁾ provinciali fratrum minorum de Ungaria; *fratre*⁹⁾ Marco ordinis predicatorum; . . . Magistro sancti *Sanconis*¹⁰⁾; . . . Magistro *saneti*¹¹⁾ Lazari de Strigonio.